
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_18 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: Rozvoj kulturního života po I. světové válce 
Anotace: Sokol, rozvoj kulturního života 



 28. října 1918 vyhlášení 
československé samostatnosti   

 symboly habsburského mocnářství 
byly odstraněny, bezpečnost ve městě 
zajišťovaly hlídky členů Sokola  

 při sčítání lidu (1921) se v Českém 
Dubě k české národnosti přiznává z 
3429 obyvatel 2364 osob => proto 
český starosta  

 

 

 

 Roubíček Ludvík, (1865-1932), účetní okresní hospodářské záložny, 
dlouholetý náčelník Sokola, první starosta Českého Dubu po r. 1918, čestný 
občan Českého Dubu 



 rozpadem Rakouska-Uherska 
ztrácí Schmitt odbytiště trhu, 
klesá výroba, klesá počet 
zaměstnanců německého 
původu 

 pokles počtu německých 
obyvatel mělo za důsledek 
otevření české měšťanky (stará 
budova v Komenského ulici), o 
kterou Češi usilovali už před 
válkou 

 29. 11. 1919 – založení 
okresního muzea (dnešní 
Podještědské muzeum) 

 Sokol zřizuje ještě němý 
biograf, pořádá loutková 
představení, pěvecké koncerty 
(o 300 pěvců), otevírá novou 
sokolovnu (1926)  
 
 



 Prezentace přibližuje život v Českém Dubě po 1. sv. 
válce. Můžeme připomenout, že s rozvojem podniku F. 
Schmitta se zvyšuje také příliv německých občanů, 
přední mistři, úřednická inteligence… Jejich rodiny 
byly Schmittovi velice oddané, postupně se Český Dub 
stává místem s většinovou německou národností. 
Schmitt byl také za tento počin oceněn vídeňským 
dvorem a roku 1869 mu byl udělen rytířský titul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-23] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-23]  

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-23] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


